
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU                                                          
 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.   7   / 19.01.2021      

privind  aprobarea  scutirii la plata impozitului pentru clădiri și terenurile aferente acestora 

aparținând ASOCIAȚIEI ORGANIZAȚIA CARITAS A DIECEZEI SATU MARE pentru 

anul 2021 

 
 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară,  

desfășurată  prin mijloace electronice, la data de 25.01.2021, 

  

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 796/15.01.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea scutirii la plata impozitului pentru clădiri și terenurile aferente acestora 

aparținând ASOCIAȚIEI ORGANIZAȚIA CARITAS A DIECEZEI SATU MARE pentru anul 2021,  

 

 Având în vedere, 

 Cererea nr. 48030/18.12.2020 depusă de ASOCIAȚIA ORGANIZAȚIA CARITAS A 

DIECEZEI SATU MARE prin care solicită  scutirea la plata impozitului pentru clădiri și terenurile 

aferente acestora, utilizate pentru activități social umanitare,  

 HCL nr. 136/31.07.2020 privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2021,  

   Raportul de specialitate nr. 1010/19.01.2021 al Serviciului Impozite și Taxe Locale prin care 

propune aprobarea scutirii la plata impozitului pentru clădiri și terenurile aferente acestora 

aparținând ASOCIAȚIEI ORGANIZAȚIA CARITAS A DIECEZEI SATU MARE pentru anul 2021, 

 Art. 456 alin. 2 lit c și lit. d, art. 464 alin. 2 lit e din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare 

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin. 4 lit. c  şi art.139 alin. 3 lit. c din OUG nr. 57/2019,privind 

Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate pe anul 2021 pentru 

 imobilele situate în Carei, str. Uzinei nr. 2 și str. Someș nr. 11, proprietatea  ASOCIAȚIEI 

 ORGANIZAȚIA CARITAS A DIECEZI SATU MARE, începând cu 01.01.2021, după cum 

 urmează: 
 

 Clădire   Centru de zi pentru copii (str. Uzinei nr. 2 )        imp. 2021   =  7530 lei 

 Clădire   CIMAS Sf. Terezia         (str. Someș nr. 11)        imp. 2021   =    790 lei 

 Clădire   Clubul pentru vârstnici   (str. Someș nr. 11)        imp. 2021   =  6205 lei 

        TOTAL :                                         14525 lei 

 Teren                         (str. Uzinei nr. 2 )         imp. 2021   =    174 lei  

 Teren                         (str. Someș nr. 11)        imp. 2021   =  1466 lei  

                                      TOTAL :                                         1640 lei 



 

2 

 

 

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin Serviciul Impozite și Taxe Locale va asigura ducerea la 

 îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 

 Primarului Municipiului Carei 

 Serviciului Impozite și Taxe Locale 

 Asociației Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare, 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

 

                                                                                 

            INIȚIATOR : 

                                                                                             P R I M A R 

                                                                           ing. Eugen KOVÁCS       

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 19.01.2021 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

